
1 

  

  

 

 

 

 

JUZGAR CON PERSPECTIVA DE 

GÉNERO EN EL FUERO PENAL 

Agosto 2023 

 

Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires 

Las Bibliotecas. Serie Actualidad Nro. 17 

 

Secretaría de Servicios Jurisdiccionales 

Bibliotecas Judiciales    

 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

2 

Contenido 
 

Introducción 3 

Ley de protección integral a las mujeres para prevenir, sancionar y erradicar la 
violencia 26485 4 

Capacitación en materia de género. Ley Micaela en la provincia de Buenos Aires 4 

Principios y garantías constitucionales con perspectiva de género 5 

Juzgar en materia penal con visión de género 5 

Delitos con enfoque de género 8 

Responsabilidad penal de mujeres que cometen delitos en contexto de violencia de 
género o vulnerabilidad extrema 9 

Género y ejecución de la pena privativa de la libertad 10 

Experiencias internacionales 12 

Doctrina legal de la SCBA 12 

Índice de autores 17 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

3 

Introducción 
 

  El artículo 5 de la Convención sobre la Eliminación de todas las formas de 
Discriminación contra la Mujer (CEDAW) prescribe que los Estados parte deben modificar 
los patrones socioculturales de conducta de hombres y mujeres, con miras a alcanzar la 
eliminación de los prejuicios y las prácticas consuetudinarias que estén basadas en la idea 
de la inferioridad o superioridad de cualquiera de los sexos.  

  La Corte Interamericana de Derechos Humanos, por su parte, ha dicho que los 
estereotipos de género se convierten en una de las causas de la violencia contra la mujer, 
condiciones que se agravan cuando se reflejan, implícita o explícitamente, en políticas y 
prácticas estatales. 

  Desde la órbita del Derecho Penal, la perspectiva de género se convierte en una 
norma de actuación e interpretación indispensable para asegurar el efectivo acceso a la 
justicia y para permitir, además, modificar los patrones de análisis instalados en los delitos 
de género. Esta recopilación intenta ser un aporte para los operadores de la justicia que 
quieran profundizar en el tema. 

La doctrina que resulte de interés puede solicitarse por correo electrónico a las 
bibliotecas judiciales departamentales. Las direcciones están disponibles en la página de 
las Bibliotecas Judiciales, en la cual pueden consultarse también todos los boletines 
previos. 

 

¡Esperamos sus consultas!  

  

 Fecha de la última actualización: 1 de agosto de 2023 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

4 

Ley de protección integral a las mujeres 

para prevenir, sancionar y erradicar la 

violencia 26485 

Eficacia de las medidas de protección contra las violencias de género. Medidas 
orientadas a la modificación de conductas machistas / Lombardi, Micaela Elisa. Publicado 
en: RDF 104, 94. Cita digital: AR/DOC/1143/2022 

Con uno basta: acerca del número de actos configuradores de la violencia de género 
en el femicidio / Macagno, Mauricio E. Publicado en: DPyC 2021 (mayo), 19. Cita digital: 
AR/DOC/786/2021 

Reglamentación de la ley 26485 de protección integral para prevenir, sancionar y 
erradicar la violencia contra las mujeres en los ámbitos en que desarrollen sus relaciones 
interpersonales / Caubet, Amanda. Publicado en: Doctrina Laboral Errepar, agosto 2010. 
Cita digital: eoldc070817a 

Reflexiones en torno de la ley de protección integral a las mujeres. Violencia 
masculina intrafamiliar / Lamberti, Silvio y Mattiozzi, Raúl. Publicado en: Suplemento 
Actualidad, 09/06/2009, 1. Cita digital: AR/DOC/2097/2009 

La Ley Nro. 26.485 sobre “Protección Integral a las Mujeres para prevenir, sancionar 
y erradicar la violencia contra las mujeres en los ámbitos en que desarrollen sus relaciones 
interpersonales”. Un largo camino recorrido y por transitar / Silva, Cristina Isabel. Publicado 
en: elDial.com, 28/05/2009. Cita digital: DC10D1 

Capacitación en materia de género. Ley 

Micaela en la provincia de Buenos Aires 
Una agenda judicial con perspectiva de género en la provincia de Buenos Aires / 

Martínez, María Ventura. Publicado en: LLBA 2020 (julio), 7. Cita digital: AR/DOC/797/2020 

Ley Micaela de capacitación obligatoria en género para todas las personas que 
integran los tres poderes del Estado. El título de la ley como homenaje / Bichachi, Diana 
Susana. Publicado en: ADLA 2019-5, 55. Cita digital: AR/DOC/553/2019 

Ley Micaela: una cuestión de derechos y no de creencias / Vásquez, Guadalupe. 
Publicado en: RDF 2019-VI, 25. Cita digital: AR/DOC/3346/2019 

Comentario a la “Ley Micaela”. Ley nacional 27.499 / Yuba, Gabriela. Publicado en: 
ADLA 2019-3, 37. Cita digital: AR/DOC/105/2019 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

5 

Principios y garantías constitucionales 

con perspectiva de género 
Mujeres, género, discriminación y la garantía de igualdad en la Constitución Nacional 

/ Santella, Bibiana A. Publicado en: Revista de Derecho Procesal Penal, número 24, junio 
2023. Cita digital: IJ-MVCCCXCVIII-141 

Feminismo, perspectiva de género y garantías del imputado: falsas antinomias entre 
derechos / Kamada, Luis Ernesto. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 898/2022 

Algunas reflexiones sobre la valoración de la prueba desde una perspectiva de género 
y su tensión con el principio constitucional de presunción de inocencia / Anderson, Pedro y 
Name, Juan José. Publicado en: LL 2021-D. Cita digital: AR/DOC/1070/2021 

Reflexiones sobre el principio de reserva de ley desde una perspectiva de género / 
Coronello, Silvina Erica. Publicado en: Revista de Tributación de la Asociación Argentina 
de Estudios Fiscales, número 6, 2021. Cita digital: IJ-MXDVII-244 

La perspectiva de género y el lenguaje claro como formas de garantizar la tutela 
judicial de víctimas de violencia de género / Boba Galíndez, Noelia Guadalupe. Publicado 
en: RDF 2020-V, 245. Cita digital: AR/DOC/2732/2020 

La instancia de la acción penal desde una perspectiva respetuosa de la mujer y sus 
derechos / González Busquin, Facundo R. Publicado en: DPyC 2020 (febrero), 72. Cita 
digital: AR/DOC/4171/2019 

Por una resignificación del garantismo a través de la incorporación de una perspectiva 
de género / Auczarny, Maia. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 832/2019 

Violencia de género y justicia penal: la influencia de la voz de las mujeres en el acceso 
a la justicia / Angriman, Graciela. Publicado en: Erreius online, agosto 2018. Cita digital: 
iusdc286082a 

Identificación y requisas policiales con perspectiva de género / Manzano, Abelardo 
Martin. Publicado en: elDial.com. Cita digital: DC3090 

La perspectiva de género en el Sistema Interamericano de Protección de los Derechos 
Humanos. Entre la construcción y la deconstrucción del género / Aguayo, Nadia Solange. 
Publicado en: elDial.com. Cita digital: DC27F8 

Juzgar en materia penal con visión de 

género 
La perspectiva obligada: el juicio por jurados en cuestiones de género / Degiovanni, 

Lucía. Publicado en: La Ley, 18/05/2023, 1. Cita digital: AR/DOC/1162/20236 

Perspectiva de género: conceptualización y proyecciones sobre las competencias del 
Ministerio Público / Ivanega, Miriam M. Publicado en: El Ministerio Público - Derechos 
Humanos, 08/03/2023. Cita digital: IJ-MVLI-275 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

6 

El deber de juzgar con perspectiva de género / Sanjuan, Alejandro. Publicado en: 
Rubinzal online. Cita digital: 56/2023 

Perspectiva de género, debida diligencia y doble persecución penal, ¿una nueva 
doctrina de la Corte Suprema de Justicia de la Nación? / Gargano, Manuela. Publicado en: 
RDP 2022-7, 44. Cita digital: AR/DOC/1577/2022 

Absolución para Higui. Análisis de un proceso penal bajo la perspectiva de género / 
Guereño, Indiana. Publicado en: RDF 107, 107. Cita digital: AR/DOC/2936/2022 

Valoración de la prueba con perspectiva de género y sin estereotipos / Bekevicius, 
Ailin. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 141/2022 

Guía incompleta de preguntas clave, para juzgar con perspectiva de género / López, 
Claudia Inés. Publicado en: Revista Jurídica del Noroeste Argentino, número 7, diciembre 
2022. Cita digital: IJ-MMMDCCCLXXII-133 

Perspectiva de género y justicia. Breve reseña de la experiencia argentina / Judurcha, 
Paula Inés y Sarquis, Lorena Raquel. Publicado en: EBOOK-TR 2022 (Errico), 65. Cita 
digital: AR/DOC/2337/2021 

Estándares convencionales para una decisión razonablemente fundada. 
Herramientas para la construcción de sentencias con enfoque de género / Piccinelli, Ornela 
C. Publicado en: SJA 13/10/2021, 27; JA 2021-IV, 371. Cita digital: AR/DOC/2566/2021 

Revisión de condena y perspectiva de género. Comentario al caso “Pérez Cabrera” / 
Divito, Felipe J. Publicado en: RDP 2021-8, 50. Cita digital: AR/DOC/1639/2021 

Violencia económica: deberes y desafíos de juzgar con perspectiva de género / 
Rodríguez Pería, María Eugenia. Publicado en: RDF 2021-II, 113. Cita digital: 
AR/DOC/416/2021 

Acusada víctima de violencia de género. El deber de juzgar con perspectiva de 
género, nota al fallo / Risso, Valentina. Publicado en: Erreius, Temas de Derecho Penal y 
Procesal Penal, junio 2021. Cita digital: IUSDC3288318A 

Entre resistencias y cambios: el tratamiento de la violencia contra las mujeres en la 
justicia de la Provincia del Neuquén (Argentina) / Carrario, M.; Jara, M. de los Á., y Ferreyra, 
C. M. Publicado en: Revista de Estudios de la Mujer: La Aljaba, segunda época, volumen 
XXV, 2021. Disponible en: https://www.cervantesvirtual.com/descargaPdf/entre-
resistencias-y-cambios-el-tratamiento-de-la-violencia-contra-las-mujeres-en-la-justicia-de-
la-provincia-del-neuquen-argentina--1199512/ 

Perspectiva de género y violencia sexual. Hacia una valoración probatoria respetuosa 
de los estándares de derechos humanos / González, A. D. Publicado en: Revista 
Electrónica del Instituto de Investigaciones Jurídicas y Sociales Ambrosio Lucas Gioja, 26, 
116-140, 2021. Disponible en: https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=8159532 

La necesidad de juzgar con perspectiva de género / Maza, María F. Publicado en: 
Microjuris. Cita digital: MJ-DOC-16627-AR || MJD16627 

La perspectiva de género en la justicia / Nallar, Florencia. Publicado en: Rubinzal 
online. Cita digital: 2746/2020 

Algunas cuestiones dogmáticas sobre el fallo “R. C. E.” de la CSJN. ¿Legítima 
defensa, estado de necesidad justificante o inexigibilidad? / Turano, Fabricio D. J. Publicado 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.cervantesvirtual.com/descargaPdf/entre-resistencias-y-cambios-el-tratamiento-de-la-violencia-contra-las-mujeres-en-la-justicia-de-la-provincia-del-neuquen-argentina--1199512/
https://www.cervantesvirtual.com/descargaPdf/entre-resistencias-y-cambios-el-tratamiento-de-la-violencia-contra-las-mujeres-en-la-justicia-de-la-provincia-del-neuquen-argentina--1199512/
https://www.cervantesvirtual.com/descargaPdf/entre-resistencias-y-cambios-el-tratamiento-de-la-violencia-contra-las-mujeres-en-la-justicia-de-la-provincia-del-neuquen-argentina--1199512/
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=8159532


 

Bibliotecas Judiciales 

7 

en: Revista Jurídica Franco-Argentina / Revue Juridique Franco-Argentine, número 3, julio 
2020. Cita digital: IJ-CMXXI-693 

Perspectiva de género y vulnerabilidad invisibilizada. La mirada transversal que debe 
atravesar el análisis de los hechos / Rodríguez Traversa, María Luz. Publicado en: Rubinzal 
online. Cita digital: 2860/2020 

La falta de perspectiva de género como causal de recusación y nulidad del veredicto 
/ Justel, María Macarena. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 3206/2020 

Juzgar con perspectiva de género. Pautas dadas por la Corte Suprema de Justicia de 
la Nación / Fappiano, Oscar L. Publicado en: La Ley, 01/12/2020, 6. Cita digital: 
AR/DOC/3719/2020 

Reflexiones en torno al deber de juzgar con perspectiva de género / Catuogno, Lucía 
M. Publicado en: Erreius, Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, septiembre 2020. 
Cita digital: iusdc3287726a 

La necesidad de las investigaciones género-sensitivas y el respeto a la legalidad penal 
/ Osio, Alejandro J. Publicado en: La Ley, 20/03/2020, 3; LL 2020-B, 52. Cita digital: 
AR/DOC/4085/2019 

Responsabilidad del Estado en un caso de violencia de género / Salcedo, Melanie. 
Publicado en: LLBA 2019 (mayo), 2; RCyS 2019-VII, 57. Cita digital: AR/DOC/721/2019 

Nuevos estándares en violencia de género y el deber de debida diligencia: perspectiva 
de género y derecho penal / Casas, Laura J. Publicado en: DPyC 2019 (febrero), 3. Cita 
digital: AR/DOC/2697/2018 

Respuestas del sistema penal a la violencia de género / Aristimuño, Julián. Publicado 
en: Rubinzal online. Cita digital: 225/2018 

Sin perspectiva de género, no hay justicia / Rearte, Pamela y Herrán, Maite. Publicado 
en: eldial.com. Cita digital: DC2B69 

Juicio abreviado y violencia de género: las respuestas del sistema penal ante los 
casos de violencia contra la mujer / Guglielmone, Agustín. Publicado en: DFyP 2017 
(marzo), 99 Cita digital: AR/DOC/7/2017 

Conceptos y herramientas para aplicar perspectiva de género en la práctica jurídica / 
Carballido, Julia. Publicado en: Microjuris. Cita digital: MJ-DOC-16540-AR || MJD16540 

Perspectiva de género en el Derecho Penal / Valles, María Laura y Zárate, Matías. 
Publicado en: Colección de Libros de Ponencias de Congresos de Derecho a la Niñez, 
Adolescencia y Familia - Ponencias VIII Congreso Latinoamericano de Niñez, Adolescencia 
y Familia, 08/11/2016. Cita digital: IJ-CMXXV-66 

Protocolo de actuación en red: una herramienta para la construcción de buenas 
prácticas y efectividad de los derechos / Medina, Graciela y Yuba, Gabriela. Publicado en: 
DFyP 2014 (mayo), 3. Cita digital online: AR/DOC/1089/2014 

Juicio oportuno para las mujeres víctimas de violencia / Deza, Soledad. Publicado en: 
DFyP 2013 (noviembre), 7; DPyC 2014 (abril), 179. Cita digital: AR/DOC/2194/2013 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

8 

Violencia de género: estrategias de litigio para la defensa de los derechos de las 
mujeres / Chinkin, Christine [et. al.]. Buenos Aires, Defensoría General de la Nación, 2012. 
Disponible en: 
https://www.mpd.gov.ar/pdf/publicaciones/biblioteca/007%20Violencia%20de%20Genero.pdf 

Delitos con enfoque de género 

Perspectiva de género en una resolución desincriminatoria durante la instrucción / 
Valenti, Aixa. Publicado en: DPyC 2023 (febrero), 288. Cita digital: AR/DOC/2965/2022 

El delito de comisión por omisión a la luz del caso “R. R.”. Una construcción desde la 
teoría dominante, conforme estereotipos de género e invisibilizando las emergencias 
obstétricas / Coll, María Lourdes. Publicado en: RDP 2022-5, 25. Cita digital: 
AR/DOC/1002/2022 

Revenge porn: un análisis con perspectiva de género / Hernández, Marina Luz. 
Publicado en: DFyP 2022 (junio), 58. Cita digital: AR/DOC/1264/2022 

Correos humanos en contexto de violencia de género y pobreza. Análisis de la teoría 
del delito con enfoque de género / Crede, Natalia C. Publicado en: RDP 2022-6, 3. Cita 
Digital: AR/DOC/1250/2022 

La perspectiva de género como fundamento de la absolución: vulnerabilidad y 
necesidad en un caso de transporte de estupefacientes / Beraldi, Claudia D. Publicado en: 
Erreius, Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, febrero 2022. Cita digital: 
IUSDC3288574A 

La perspectiva de género, el Derecho Penal Económico y el delito de contrabando / 
Schurjin Almenar, Daniel. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 889/2022 

Teoría del delito con perspectiva de género / Curatolo, Sofía Andrea. Publicado en: 
Rubinzal online. Cita digital: 620/2022 

La mujer en el crimen organizado: la perspectiva de género que subyace al fallo “Báez” 
/ Vanella, Carolina A. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 265/2021 

Femicidios: sin cuerpo hay delito y deben ser imprescriptibles / Alurralde, Aldo Mario. 
Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 534/2021 

Violación de secreto y maltrato, en contexto de violencia de género / Blanco, Agustín 
E. Publicado en: Microjuris, 25/04/2021. Cita digital: MJ-DOC-15762-AR || MJD15762 

La vulnerabilidad de la víctima y la perspectiva de género vinculados a los delitos 
sexuales / Ceserani, Luis. DPyC 2021 (junio), 148. Cita Digital: AR/DOC/451/2021 

Estudio criminal del femicidio. La importancia de investigar con perspectiva de género 
y sobre la base de razonamientos lógicos, verificación empírica, pensamiento y método 
crítico / Bianchi, Luciano. Publicado en: DPyC 2021 (abril), 9. Cita digital: AR/DOC/456/2021 

Apuntes para una argumentación jurídica con perspectiva de género / Custet Llambi, 
María Rita. Publicado en: Erreius, Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, abril 2021. 
Cita digital: IUSDC3288184A 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.mpd.gov.ar/pdf/publicaciones/biblioteca/007%20Violencia%20de%20Genero.pdf


 

Bibliotecas Judiciales 

9 

Teoría del delito con perspectiva de género. ¿Un Código Penal para hombres y otro 
para mujeres? / Tenca, Adrián M. Publicado en: El Derecho, Diario, tomo 293, 21/09/2021. 
Cita digital: ED-MCMIII-340 

Delitos de género en el Código Penal (L. 26791). La perspectiva de género como 
política estatal: algo más que una forma estereotipada de legislar / Bianchi, Luciano. 
Publicado en: Erreius, Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, abril 2020. Cita digital: 
IUSDC287270A 

Delimitando el alcance de la agravante “relación de pareja” del art. 80, inc. 1° del Cód. 
Penal / Chavarria, Magalí A. Publicado en: RCCyC 2020 (abril), 240. Cita digital: 
AR/DOC/4068/2019 

Juzgados de género y políticas públicas / Báez, Julio C. Publicado en: SJA 
03/04/2019, 3; JA 2019-II. Cita digital: AR/DOC/1168/2019 

Reflexiones en torno al homicidio agravado por violencia de género. Valoración de la 
prueba pericial / Leo, Roberto. Publicado en: Suplemento Penal 2019 (abril), 16. Cita digital: 
AR/DOC/37/2019 

Régimen penal de estupefacientes: ley 23737. Su necesaria reforma receptando la 
perspectiva de género / Alurralde, Aldo Mario. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 
2017/2019 

¿La “guerra contra las drogas” o la guerra contra las mujeres marginadas? Litigio 
estratégico desde la Defensa Pública con perspectiva de género / Ganón, Gabriel. 
Publicado en: eldial.com, 14/09/2009. Cita digital: DC11AD 

Responsabilidad penal de mujeres que 

cometen delitos en contexto de violencia de 

género o vulnerabilidad extrema 
Después de “Tejerina” y del aborto legal: la perspectiva de género en casos de 

mujeres que cometen homicidios ante embarazos no deseados / Piechestein, Ana C. 
Publicado en: RDF 2023-III, 138. Cita digital: AR/DOC/921/2023 

La legítima defensa y su aplicación en contextos de violencia de género. Lineamientos 
dogmáticos y jurisprudenciales en Argentina y en España / Bide, Jerónimo y Valotta, 
Agustín M. Publicado en: DPyC 2023 (marzo), 5; ADLA 2023-5, 208. Cita digital: 
AR/DOC/3460/2022 

Legítima defensa en casos de mujeres víctimas de violencia y garantías 
constitucionales / Battola, Karina E. Publicado en: DPyC 2022 (junio), 31. Cita digital: 
AR/DOC/1528/2022 

Sobre el contenido de la culpabilidad en causas con un contexto de violencia de 
género / Zaniratto, Paolo. Publicado en: JA 2022-I, 193. Cita digital: AR/DOC/62/2022 

Mujeres imputadas: la necesidad de aplicar la perspectiva de género en la legítima 
defensa / Bekevicius, Ailin. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 848/2022 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

10 

La carga probatoria en situaciones de violencia de género / Malica, Alejandra M. 
Publicado en: La Ley 08/03/2021, 10. Cita digital: AR/DOC/518/2021 

La defensa legítima desde un contexto de violencia de género: el sesgo infraincluyente 
en la positivización / Bianchi, Luciano. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 442/2021 

Cuando la aplicación del estado de necesidad carece de necesidad / Ghio, Florencia 
Laura. Publicado en: Rubinzal online. Cita digital: 448/2021 

La violencia de género o contra la mujer y la individualización de la pena en ciertos 
delitos / Gerosa, Aldo H. Publicado en: Microjuris. Cita digital: MJ-DOC-17035-AR || 
MJD17035 

Ciertas precisiones sobre la excusa absolutoria del artículo 185 del Código Penal / 
Sandhagen, Alberto. Publicado en: RDP 2021-11, 3. Cita digital: AR/DOC/2636/2021 

Acusada víctima de violencia de género. El deber de juzgar con perspectiva de género 
/ Risso, Valentina. Publicado en: Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, junio 2021. 
Cita digital: iusdc3288318a 

La prueba penal desde una perspectiva de género. Análisis del principio de amplitud 
probatoria y el caso del testigo único / Guinney, María Eva. Publicado en: Biblioteca IJ 
Editores - Derecho Penal, 11/02/2020. Cita digital: IJ-CMXI-526 

Legítima defensa, justicia y violencia contra una mujer / Bouvier, Hernán G. Publicado 
en: La Ley 21/01/2020, 1; LL 2020-A, 54. Cita digital: AR/DOC/4237/2019 

La necesidad de las investigaciones género-sensitivas y el respeto a la legalidad penal 
/ Osio, Alejandro J. Publicado en: La Ley 20/03/2020, 3; LL 2020-B, 52. Cita digital: 
AR/DOC/4085/2019 

Eximente o atenuación por violencia de género. ¿a quién le incumbe alegar y probar? 
/ Tarditti, Aída. Publicado en: Erreius, Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, junio 
2019. Cita digital: iusdc286615a 

Condenadas: ceguera de género en la determinación judicial de la pena / Cané, 
Marcos. Publicado en: DPyC 2018 (diciembre), 59. Cita digital: AR/DOC/2482/2018 

Estrategias de defensas para mujeres que responden a las agresiones de sus 
maltratadores / Rodrigo, Fernando M. Publicado en: Suplemento Penal 2013 (septiembre), 
3; LL 2013-E, 771. Cita digital: AR/DOC/1917/2013 

Legítima defensa desde una perspectiva de género –Comentario al fallo “RCE s/ 
recurso extraordinario de inaplicabilidad de ley” de CSJN- / Leonardi, Celeste y Sckmunck, 
Romina A. Publicado en: eldial.com. Cita digital: DC292B 

Género y ejecución de la pena privativa 

de la libertad 
La integración pospenitenciaria: la urgencia de incluir desde la diferencia / Canoni, 

Fiorella. Publicado en: Acceso a la Justicia: Las personas en situación de vulnerabilidad 
ante el sistema judicial. Ciudad Autónoma de Buenos Aires, SAIJ-INFOJUS, 2022. 
Disponible en: http://www.bibliotecadigital.gob.ar/items/show/2770 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
http://www.bibliotecadigital.gob.ar/items/show/2770


 

Bibliotecas Judiciales 

11 

Perspectiva de género y privación de libertad: ¿reproducción de roles estereotipados 
o respeto a la identidad femenina? / Magnano, Romina A. Publicado en: DPyC 2021 (julio), 
214. Cita digital: AR/DOC/1088/2021 

Consideraciones sobre el arresto y la prisión en el domicilio. Particularidades acerca 
de las mujeres privadas de la libertad ambulatoria / Marisi, María Paula. Publicado en:  
Miradas Interdisciplinarias sobre la Ejecución Penal, volumen II, 15/09/2021. Cita digital:  
IJ-MDCCCXX-731 

Interacción de la Justicia de Ejecución Penal con la Justicia Civil. El instituto de la 
prisión domiciliaria otorgada a las mujeres privadas de su libertad con hijos menores de 
edad a cargo / Delorenzo, Karina y Díaz Cordero, Agustina. Publicado en: Miradas 
Interdisciplinarias sobre la Ejecución Penal, volumen II, 15/09/2021. Cita digital: IJ-
MDCCCXX-725 

Pensar la cárcel desde un enfoque de derechos con perspectiva de género / Pérez 
Bogado, Marcela A. Publicado en: Miradas Interdisciplinarias sobre la Ejecución Penal, 
volumen II, 15/09/2021. Cita digital: IJ-MDCCCXXV-792 

Sistema Nacional sobre Ejecución de la Pena (SNEEP 2021): informe ejecutivo / 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 2021. 
Disponible en:  

https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/2022/10/informe_sneep_argentina_2021_3.p
df 

Las mujeres y los delitos de estupefacientes / Danielsen, María Pía y Pinto, María 
Cecilia. Publicado en: Revista de Derechos Humanos y Humanitarios, número 6, noviembre 
2020. Cita digital: IJ-CMXXX-899 

Las mujeres en las cárceles: una realidad de invisibilidad / de Olmos, Inés M. y Danzo, 
Vanina. Publicado en: DPyC 2019 (junio), 185. Cita digital: AR/DOC/776/2019 

Mujeres privadas de la libertad. Una población carcelaria en estado de vulnerabilidad 
agravada / Llera, Carlos E. Publicado en: DPyC 2017 (noviembre), 169. Cita digital: 
AR/DOC/2693/2017 

Violencia carcelaria: una forma más de violencia contra la mujer / Antony, Carmen 
Publicado en: DPyC 2015 (septiembre), 101. Cita digital: AR/DOC/2564/2015 

Medidas alternativas a la prisión y violencia de género / Di Corleto, Julieta. Publicado 
en: Revista Electrónica Género, Sexualidades y Derechos Humanos (Centro de Derechos 
Humanos, Facultad de Derecho, Universidad de Chile), volumen I, Nº 2, julio de 2013.. 
Disponible en:  https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/36549-medidas-
alternativas-prision-y-violencia-genero / 

Mujeres invisibles: las cárceles femeninas en América Latina / Antony, Carmen. 
Publicado en: Revista Nueva Sociedad 208, marzo-abril 2007, p. 73-85. Disponible en: 
https://www.nuso.org/articulo/las-carceles-femeninas-en-america-latina/  

Punición y maternidad: acceso al arresto domiciliario / Defensoría General de la 
Nación, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 2015. Disponible en:  

https://www.mpd.gov.ar/pdf/publicaciones/biblioteca/Libro%20Genero%20Arresto%2
0con%20tapa%20e%20isbn.pdf 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/2022/10/informe_sneep_argentina_2021_3.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/2022/10/informe_sneep_argentina_2021_3.pdf
http://www.cdh.uchile.cl/redes/boletines/
http://www.cdh.uchile.cl/redes/boletines/
http://www.cdh.uchile.cl/redes/boletines/
https://www.nuso.org/articulo/las-carceles-femeninas-en-america-latina/
https://www.mpd.gov.ar/pdf/publicaciones/biblioteca/Libro%20Genero%20Arresto%20con%20tapa%20e%20isbn.pdf
https://www.mpd.gov.ar/pdf/publicaciones/biblioteca/Libro%20Genero%20Arresto%20con%20tapa%20e%20isbn.pdf


 

Bibliotecas Judiciales 

12 

Voces del encierro: mujeres y jóvenes encarcelados en la Argentina. Una 
investigación sociojurídica / Daroqui, Alcira [et. al.]. Publicado en: Omar Favale Ediciones 
Jurídicas, Buenos Aires, 2006. Disponible en: 

 http://repositorio.sociales.uba.ar/items/show/645  

Experiencias internacionales 
Violencia sexual y acceso a la justicia penal. Sistematización de jurisprudencia y 

relevamiento de buenas prácticas de acompañamiento a víctimas de delitos sexuales / 
Fernández Ramírez, L. Publicado en: https://uruguay.unfpa.org/sites/default/files/pub-
pdf/violencia_sexual_y_acceso_a_la_justicia_penal.pdf 

Mujeres imputadas en contextos de violencia o vulnerabilidad: hacia una teoría del 
delito con enfoque de género / Laurenzo Copello, Patricia [et. al.]. Publicado en: Eurosocial, 
2020. Disponible en: https://www.mpd.gov.ar/pdf/publicaciones/14-Mujeres_imputadas-6.pdf 

Las dificultades (¿o deficiencias?) probatorias en los hechos de violencia sexual, 
como criterio diferenciador en la valoración de la prueba en la doctrina penal del Tribunal 
Supremo de Justicia de Bolivia. Auto Supremo 179/2020 de 17 de febrero / Roca Saucedo, 
Diego Valdir. Publicado en: Revista de Derecho Universidad Católica Dámaso A. 
Larrañaga, Facultad de Derecho, 25, 2022. Disponible en: http://orcid.org/0000-0002-4304-
6346 

Reglas de Bangkok / UNODC. Publicado en: Bangkok, ONU, 2011. Disponible en: 
https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/Bangkok_Rules_ESP_24032015.pdf 

Manual de legislación sobre la violencia contra la mujer / ONU Mujeres. Publicado en: 
Nueva York, ONU, 2012. Disponible en: 
https://www.unwomen.org/sites/default/files/Headquarters/Attachments/Sections/Library/Publicatio
ns/2012/12/UNW_Legislation-Handbook_SP1%20pdf.pdf 

Mujeres, políticas de drogas y encarcelamiento: una guía para la reforma de políticas 
en América Latina y el Caribe / CIM-OEA. Publicado en: Columbia, OEA, 2016. Disponible 
en: http://www.oas.org/es/cim/docs/WomenDrugsIncarceration-ES.pdf?platform=hootsuite 

Doctrina legal de la SCBA 
Suprema Corte de Justicia - Superintendencia | Violencia de género - Deberes del 

Estado | Juicio por jurados – Perspectiva de género 

Se advierte la necesidad de garantizar que los jurados populares deliberen libres de 
estereotipos de género, en miras a cumplir con la garantía de imparcialidad. Así como el 
Poder Judicial y el Ministerio Público de la provincia de Buenos Aires deben cumplir con la 
Ley Micaela, capacitándose en género y violencia de género, resulta oportuno que la 
Secretaría Penal, junto con la Comisión Permanente en materia de Género e Igualdad y la 
Oficina Central de Juicio por Jurados, evalúen diferentes mecanismos a los fines de 
garantizar que los integrantes del jurado resuelvan libres de estereotipos de género, por ser 
este un requisito indispensable de la garantía de imparcialidad. 

SCBA LP P 134954 S 03/04/2023 Juez TORRES (MA) 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
http://repositorio.sociales.uba.ar/items/show/645
https://uruguay.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/violencia_sexual_y_acceso_a_la_justicia_penal.pdf
https://uruguay.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/violencia_sexual_y_acceso_a_la_justicia_penal.pdf
https://www.mpd.gov.ar/pdf/publicaciones/14-Mujeres_imputadas-6.pdf
http://www.scielo.edu.uy/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S2393-61932022000100024
http://www.scielo.edu.uy/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S2393-61932022000100024
https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/Bangkok_Rules_ESP_24032015.pdf
https://www.unwomen.org/sites/default/files/Headquarters/Attachments/Sections/Library/Publications/2012/12/UNW_Legislation-Handbook_SP1%20pdf.pdf
https://www.unwomen.org/sites/default/files/Headquarters/Attachments/Sections/Library/Publications/2012/12/UNW_Legislation-Handbook_SP1%20pdf.pdf
http://www.oas.org/es/cim/docs/WomenDrugsIncarceration-ES.pdf?platform=hootsuite


 

Bibliotecas Judiciales 

13 

Prueba - Apreciación | Violencia de género - Aplicación | Violencia contra la mujer – 
Aplicación 

No es posible refrendar los fundamentos que motivaron el fallo del a quo –que revocó 
la condena del procesado dictada por el juzgador de origen por encontrarlo autor de abuso 
sexual agravado reiterado-, pues en el particular ámbito en que tuvieron lugar los hechos 
del caso, delitos contra la integridad sexual contra tres catequistas mujeres de la parroquia 
a cargo del cura denunciado, el estándar probatorio debió examinarse efectivamente desde 
la perspectiva de género, al abrigo del principio de la amplia libertad probatoria que se 
consagra en el art. 31 de la ley 26.485 -de protección integral para prevenir, sancionar y 
erradicar la violencia contra las mujeres en los ámbitos en que desarrollen sus relaciones 
interpersonales-. LEY 26485, Art. 31. 

SCBA LP P 133826 S 29/06/2021 Juez SORIA (SD) 

 

    Violencia de género - Aplicación | Violencia contra la mujer - Aplicación | Prueba - 
Apreciación 

En los casos de violencia contra las mujeres el principio de amplitud probatoria debe 
complementar y reforzar el principio de sana crítica racional (conf. arts. 210, CPP; 16 inc. 
“i” y 31, ley 26.485 y 7 inc. “b”, Convención de Belém do Pará; Protocolo para la 
investigación y litigio de casos de muertes violentas de mujeres [femicidios] de la Unidad 
Fiscal Especializada en Violencia contra las Mujeres, 2018, pto. 4.2.2). 

SCBA LP P 132301 S 23/02/2021 Juez TORRES (SD) 

 

    Violencia de género - Concepto | Violencia de género - Configuración 

El art. 4 de la ley 26.485 sobre Protección Integral para Prevenir, Sancionar y Erradicar 
la Violencia contra las Mujeres en los Ámbitos en los que Desarrollan sus Relaciones 
Interpersonales pone el acento en la “relación desigual de poder” que comprende 
obviamente la mayor fuerza física que aprovecha el agresor varón para ejercer violencia 
sobre una mujer. 

SCBA LP P 128914 S 13/03/2019 Juez DE LÁZZARI (SD) 

 

Suspensión del juicio a prueba - Procedencia | Víctima - Derechos y garantías 

La continuación del proceso permite resguardar la tutela judicial y efectiva de la 
víctima que en reiteradas oportunidades requirió el juzgamiento del imputado mediante la 
realización de un debate oral, todo lo cual demuestra un real interés por la dilucidación de 
los hechos en el marco de un juicio ordinario. 

SCBA LP P 124615 S 20/09/2017 Juez DE LÁZZARI (MI) 

 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

14 

Suspensión del juicio a prueba - Procedencia | Violencia contra la mujer - Aplicación | 
Violencia de género - Aplicación  

No es posible aplicar el instituto de suspensión de juicio a prueba ante un caso que 
en principio encuadraría en un supuesto de violencia de género, en su forma específica de 
violencia sexual, pues de lo contrario se incumpliría con la obligación asumida por nuestro 
país de actuar con la debida diligencia para prevenir, investigar y sancionar la violencia 
contra la mujer. 

SCBA LP P 124615 S 20/09/2017 Juez DE LÁZZARI (MI) 

 

Recurso de queja - Procedencia | Cuestión federal - Violencia contra la mujer 

Corresponde declarar procedente la queja y admitir el recurso extraordinario de 
inaplicabilidad de ley. Pues, sin perjuicio de lo que puede resolver sobre el fondo, la 
impugnación ha sido erróneamente descartada, en tanto el recurrente denunció con 
suficiencia y carga técnica necesaria cuestiones de pretensa índole federal -arbitrariedad 
de la sentencia por no resultar la misma conclusión razonada del derecho vigente y 
conllevar un notorio interés público por la temática sobre la cual resuelve y de la forma en 
que se concluye-, que confrontan directamente con normas de jerarquía constitucional 
(Convención de Belem do Pará y la Convención sobre la Eliminación de todas las Formas 
de Discriminación contra la Mujer) así como de la ley 26.485 y la ley 12.569. Ello a fin de 
asegurar el eventual tránsito del caso hacia la Corte Suprema de Justicia de la Nación. 

SCBA LP P 127820 I 22/03/2017 

 

Violencia de género - Concepto | Violencia contra la mujer - Aplicación 

Si bien el Código Penal no brinda una definición de violencia de género, resulta claro 
que a partir de la Convención de Belem Do Pará y de la sanción de la Ley 26.485 de 
protección integral para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra las mujeres en 
los ámbitos en que se desarrollen sus relaciones interpersonales, ya no alcanza la 
presencia de una víctima perteneciente a determinado grupo familiar, sino que es necesario 
que ella haya sufrido el hecho violento por su pertenencia al género femenino, aun cuando 
la violencia se hubiere ejercido en el seno de su familia. 

TC0002 LP 73499 640 S 11/10/2016 Juez MANCINI (SD) 

 

Violencia de género - Aplicación | Violencia contra la mujer - Aplicación | Prueba - 
Apreciación 

Se ha establecido en la jurisprudencia internacional que ante el riesgo de una excesiva 
revictimización del menor de edad en los procesos por delitos sexuales (en atención de los 
derechos de quienes ya se encuentran en especial situación de vulnerabilidad), puede 
limitarse su llamada a la causa como testigo, sustituyéndose la información por otros 
medios de prueba documentales, indirectos o referenciales, siempre que pueda 
identificarse un marco razonable de posibilidades de contradicción para el imputado y, en 
principio, que la condena no se base “...únicamente o de manera importante” en 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

15 

declaraciones hechas por una persona que el acusado no ha podido interrogar ni en la fase 
de instrucción ni durante el debate. 

SCBA LP P 135450 S 28/02/2023 Juez SORIA (OP) 

 

Violencia de género - Aplicación | Violencia contra la mujer - Aplicación | Prueba - 
Apreciación 

Si bien la regla general prescribe que las pruebas deben ser practicadas en presencia 
del acusado en una audiencia oral, pública, continua y contradictoria, por lo que va de suyo 
que, también, en principio, la víctima debería declarar en el juicio a efectos de que el 
imputado tenga oportunidad real de confrontación; sin embargo y excepcionalmente en el 
caso de víctimas menores de edad deben atenderse en paridad otros estándares. Puesto 
que con ser cierto que la posibilidad de que la menor-víctima declare en el proceso penal 
le concedería la oportunidad de ser escuchada -a tenor de la previsión del art. 12 de la 
Convención sobre los Derechos del Niño, siempre que no afectare su superior interés (art. 
3, ibíd.)-, también el mentado art. 12 dispone que la oportunidad de ser escuchado -en 
función de la edad y la madurez del niño o niña- se podrá llevar a cabo directamente por el 
o la menor o por medio de un representante o de un órgano apropiado, en consonancia con 
las normas de procedimiento de la ley nacional. Bajo tal entendimiento, la referencia al art. 
12 de la Convención sobre los Derechos del Niño no dirime necesariamente la cuestión 
relativa a que inexorablemente sin importar su edad ni demás condiciones de madurez o 
de la posibilidad de formarse un juicio propio ni su superior interés, deba el menor-víctima 
declarar en el debate en presencia del imputado o su defensa, a fin de que estos puedan 
controlar y contrarrestar su testimonio, ni que siempre deba hacerlo personalmente. 
También, es sabido que cuando resultaren víctimas de ese delito menores de edad (conf. 
reglamentación local, ley 13.954 -B.O. de 5-II-2009-; conf. art. 102 bis, CPP), es importante 
que el testimonio sea realizado en la primera oportunidad procesal (cuando están en 
mejores condiciones de recordar y referir a las circunstancias vividas) y bajo las condiciones 
allí previstas (sala acondicionada con los elementos adecuados a la etapa evolutiva del 
menor, con intervención de un psicólogo o profesional especialista en maltrato o abuso 
infantil, si el fiscal o juez lo considerase necesario, disponiendo video-filmación conforme 
las previsiones del art. 274 del Código Procesal Penal, a fin de evitar repetición de la 
declaración del menor -revictimización secundaria-, y para su eventual incorporación 
ulterior al debate oral). Ese precepto establece asimismo que las alternativas del acto 
podrán ser seguidas por las partes desde el exterior del recinto y, en todo caso, su registro 
(reservado y confidencial) podrá ser exhibido a las partes del proceso, si fuere menester 
(art. cit.). De ese modo se ha intentado sopesar el interés del menor-víctima y, a la par, 
garantizar al imputado el control de modo útil de la prueba de cargo (arts. 18, Const. Nac.; 
art. 14 párrafo tercero inc. “e”, PIDCP y 8.2. “f”, CADH). 

SCBA LP P 135450 S 28/02/2023 Juez SORIA (OP) 

 

Violencia de género - Aplicación | Violencia contra la mujer - Aplicación | Prueba - 
Apreciación 

Objeta la defensa que, al no haber depuesto la víctima en Cámara Gesell ni en el 
debate, la condena se sustenta, por ende, básicamente en las entrevistas documentadas o 
informes periciales y los testimonios prestados por terceros que repiten lo que la niña habría 
dicho. Pero, tanto el tribunal del juicio como el revisor efectuaron un pormenorizado detalle 
de las pruebas del caso, justipreciando el valor de la totalidad de las reunidas a fin de 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

16 

concluir, con el grado de certeza propio de la instancia, en la condena dictada contra el 
imputado. En definitiva, los jueces entendieron que del peculiar modo reseñado ingresaron 
a la causa “los dichos” de la menor víctima. 

SCBA LP P 135450 S 28/02/2023 Juez SORIA (OP) 

 

Violencia de género - Configuración | Violencia contra la mujer - Aplicación 

En el caso están presentes los elementos típicos de la violencia de género. Pues a las 

pericias psiquiátrica y psicológica que refrendan un perfil misógino del imputado, se le 

suman las características que presentó el hecho. El haber buscado el imputado la 

oportunidad de atacar por sorpresa a una mujer que se encontraba sola e indefensa, 

haberla golpeado e inmovilizado y haberle quitado sus pantalones, arrastrado y posicionado 

a su merced previo a ultimarla son circunstancias comprobadas que traslucen una relación 

de violencia y poder y dan cuenta de cómo el imputado transformó a su víctima en un objeto, 

denigrándola y aumentando así su humillación. No se trata de meros “datos” inverificables 

-como afirma la defensa- sino de hechos concretos que dan muestra de que, en el motivo, 

en el contexto y en la forma de la violencia a la que fue sometida la víctima, su género fue 

un factor significativo, por lo que el extremo jurídicamente relevante en discusión aparece 

debidamente acreditado. 

SCBA LP P 134772 S 06/05/2022 Juez KOGAN (SD) 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

17 

Índice de autores 

Aguayo, Nadia Solange .......................... 5 

Alurralde, Aldo Mario .......................... 8, 9 

Anderson, Pedro ..................................... 5 

Angriman, Graciela ................................. 5 

Antony, Carmen .................................... 11 

Aristimuño, Julián ................................... 7 

Auczarny, Maia ....................................... 5 

Báez, Julio C. ......................................... 9 

Battola, Karina E. .................................... 9 

Bekevicius, Ailin.................................. 6, 9 

Beraldi, Claudia D. .................................. 8 

Bianchi, Luciano ........................... 8, 9, 10 

Bichachi, Diana Susana ......................... 4 

Bide, Jerónimo ........................................ 9 

Blanco, Agustín E. .................................. 8 

Boba Galíndez, Noelia Guadalupe ......... 5 

Bouvier, Hernán G. ............................... 10 

Cané, Marcos ....................................... 10 

Canoni, Fiorella .................................... 10 

Carballido, Julia ...................................... 7 

Carrario, M. ............................................. 6 

Casas, Laura J. ...................................... 7 

Catuogno, Lucía M. ................................ 7 

Caubet, Amanda ..................................... 4 

Ceserani, Luis ......................................... 8 

Chavarria, Magalí A. ............................... 9 

Chinkin, Christine ................................... 8 

Coll, María Lourdes ................................ 8 

Coronello, Silvina Erica .......................... 5 

Crede, Natalia C. .................................... 8 

Curatolo, Sofía Andrea ........................... 8 

Custet Llambi, María Rita ....................... 8 

Danielsen, María Pía ............................ 11 

Danzo, Vanina ..................................... 11 

Daroqui, Alcira ..................................... 12 

de Olmos, Inés M. ................................ 11 

Degiovanni, Lucía .................................. 5 

Delorenzo, Karina ................................ 11 

Deza, Soledad ....................................... 7 

Di Corleto, Julieta ................................ 11 

Díaz Cordero, Agustina ........................ 11 

Divito, Felipe J. ...................................... 6 

Fappiano, Oscar L. ................................ 7 

Fernández Ramírez, L. ........................ 12 

Ferreyra, C. M. ....................................... 6 

Ganón, Gabriel ...................................... 9 

Gargano, Manuela ................................. 6 

Gerosa, Aldo H. ................................... 10 

Ghio, Florencia Laura .......................... 10 

González Busquin, Facundo R. ............. 5 

González, A. D.. ..................................... 6 

Guereño, Indiana ................................... 6 

Guglielmone, Agustín ............................. 7 

Guinney, María Eva ............................. 10 

Hernández, Marina Luz.......................... 8 

Herrán, Maite ......................................... 7 

Ivanega, Miriam M. ................................ 5 

Jara, M. de los Á. ................................... 6 

Judurcha, Paula Inés ............................. 6 

Justel, María Macarena.......................... 7 

Kamada, Luis Ernesto............................ 5 

Lamberti, Silvio ...................................... 4 

Laurenzo Copello, Patricia ................... 12 

Leo, Roberto .......................................... 9 

Leonardi, Celeste ................................. 10 

Llera, Carlos E. .................................... 11 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales 

18 

Lombardi, Micaela Elisa ......................... 4 

López, Claudia Inés ................................ 6 

Macagno, Mauricio E. ............................. 4 

Magnano, Romina A. ............................ 11 

Malica, Alejandra M. ............................. 10 

Manzano, Abelardo Martin...................... 5 

Marisi, María Paula ............................... 11 

Martínez, María Ventura ......................... 4 

Mattiozzi, Raúl ........................................ 4 

Maza, María F. ........................................ 6 

Medina, Graciela .................................... 7 

Nallar, Florencia ..................................... 6 

Name, Juan José .................................... 5 

Osio, Alejandro J. ............................. 7, 10 

Pérez Bogado, Marcela A. .................... 11 

Piccinelli, Ornela C. ................................ 6 

Piechestein, Ana C. ................................ 9 

Pinto, María Cecilia ............................... 11 

Rearte, Pamela ....................................... 7 

Risso, Valentina ................................ 6, 10 

Roca Saucedo, Diego Valdir ................. 12 

Rodrigo, Fernando M. ........................... 10 

Rodríguez Pería, María Eugenia ............ 6 

Rodríguez Traversa, María Luz .............. 7 

Salcedo, Melanie ................................... 7 

Sandhagen, Alberto ............................. 10 

Sanjuan, Alejandro ................................ 6 

Santella, Bibiana A. ............................... 5 

Sarquis, Lorena Raquel ......................... 6 

Schurjin Almenar, Daniel ....................... 8 

Sckmunck, Romina A........................... 10 

Silva, Cristina Isabel .............................. 4 

Tarditti, Aída......................................... 10 

Tenca, Adrián M. ................................... 9 

Turano, Fabricio D. J. ............................ 6 

Valenti, Aixa ........................................... 8 

Valles, María Laura ................................ 7 

Valotta, Agustín M. ................................. 9 

Vanella, Carolina A. ............................... 8 

Vásquez, Guadalupe ............................. 4 

Yuba, Gabriela ................................... 4, 7 

Zaniratto, Paolo ..................................... 9 

Zárate, Matías ........................................ 7 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165

